
 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 
Página 22924  31 de enero de 2023 Núm. 424 

 

 

8. INFORMACIÓN. 
 
8100 ACUERDOS, RESOLUCIONES Y COMUNICACIONES DE LOS ÓRGANOS DE LA CÁMARA. 

 
INICIATIVAS PARLAMENTARIAS QUE MANTIENEN VIVAS PARA EL PERIODO DE SESIONES DE FEBRERO A JUNIO DE 
2023 LOS GRUPOS PARLAMENTARIOS MIXTO-VOX, MIXTO-CIUDADANOS Y POPULAR, E INICIATIVAS RETIRADAS. 
[10L/8100-0014] 
 
Acuerdo de la Mesa del Parlamento. 

 
PRESIDENCIA 

 
 La Mesa del Parlamento de Cantabria, en su sesión del día de hoy, ha adoptado el acuerdo que se inserta a 
continuación respecto de las iniciativas parlamentarias que mantienen vivas para el periodo de sesiones de febrero a junio de 
2023 los Grupos Parlamentarios Mixto-Vox, Mixto-Ciudadanos y Popular, e iniciativas retiradas. 
 
 Lo que se publica para general conocimiento, de conformidad con el artículo 102.1 del Reglamento de la Cámara. 
 

Santander, 30 de enero de 2023 
 

EL PRESIDENTE DEL 
PARLAMENTO DE CANTABRIA, 

 
Fdo.: Joaquín Gómez Gómez. 

  
[10L/8100-0014] 
 
"ACUERDO DE LA MESA DEL PARLAMENTO, DE 30 DE ENERO DE 2023, SOBRE INICIATIVAS PARLAMENTARIAS QUE 
MANTIENEN VIVAS PARA EL PERIODO DE SESIONES DE FEBRERO A JUNIO DE 2023 LOS GRUPOS 
PARLAMENTARIOS MIXTO-VOX, MIXTO-CIUDADANOS Y POPULAR, E INICIATIVAS RETIRADAS. 
 
 Vistos los escritos de los Grupos Parlamentarios Mixto-Vox, Mixto-Ciudadanos y Popular respecto de las iniciativas 
parlamentarias que mantienen vivas para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2023 los Grupos Parlamentarios Mixto-
Vox, Mixto-Ciudadanos y Popular, e iniciativas retiradas, SE ACUERDA: 
 
 1.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 162.6 del Reglamento de la Cámara, mantener para el periodo de 
sesiones de febrero a junio de 2023 las siguientes interpelaciones: 
 
76. Proyectos de digitalización incluidos en "Cantabria (Re) Activa: Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia", 

presentada por el Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 144, de 09.11.2020). Mantenida para el periodo de 
sesiones de febrero a junio de 2021 (BOPCA n.º 168, de 18.01.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 
junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/4100-0076] 

 
107. Criterios respecto de los orientadores educativos y su instauración en todos los centros de formación profesional, 

educación primaria y secundaria tanto en la educación pública como en la concertada, presentada por el Grupo 
Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 189, de 15.03.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a 
diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 
2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 
(BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/4100-0107] 

  
152. Criterios para excluir al alumnado escolarizado en centros sostenidos con fondos públicos (centros concertados) de las 

ayudas correspondientes a los servicios de transporte y comedor escolar, presentada por el Grupo Parlamentario 
Mixto. (BOPCA n.º 259, de 11.10.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA 
n.º 296, de 25.01.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, 
de 15.07.2022). [10L/4100-0152] 

 
193. Criterios para el ejercicio de la potestad sancionadora que la Ley 12/2013, de 2 agosto, de medidas para mejorar el 

funcionamiento de la cadena alimentaria, atribuye a la comunidad autónoma cuando las partes contratantes tienen sus 
sedes sociales principales en la misma, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 312, de 
07.03.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 
15.07.2022). [10L/4100-0193] 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 
Núm. 424 31 de enero de 2023 Página 22925

 
 
204. Plazos y actuaciones para el desarrollo del Consejo de Seguimiento de las Empresas Públicas, presentada por el Grupo 

Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 322, de 05.04.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a 
diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/4100-0204] 

 
213. Plazos, actuaciones realizadas e hitos para la aprobación del Plan de Ordenación del Territorio (PROT), presentada por 

el Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 328, de 25.04.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre 
a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/4100-0213] 

 
214. Medidas adoptadas y a adoptar en cumplimiento de las recomendaciones a aplicar en MARE tras la última auditoría 

realizada a la empresa por la Intervención General, así como respecto de la nueva valoración de los puestos de 
trabajo, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 330, de 02.05.2022). Mantenida para el periodo de 
sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/4100-0214] 

 
232. Criterios que se valoran para que el servicio del transporte sanitario se internalice y pase a ser gestionado por la 

Consejería de Sanidad, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto-Ciudadanos. (BOPCA n.º 368, de 06.09.2022). 
[10L/4100-0232] 

 
233. Criterios seguidos por la empresa pública CANTUR para la elaboración de la Oferta Pública de Empleo de 2022 para la 

estabilización del empleo temporal, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto-Vox. (BOPCA n.º 368, de 
06.09.2022). [10L/4100-0233] 

 
234. Valoración del Gobierno respecto del incremento de las cifras de mortalidad en el período de enero a julio de 2022 

superior en más de 4,5 veces a las cifras del resto del Estado, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto-Vox. 
(BOPCA n.º 368, de 06.09.2022). [10L/4100-0234] 

 
258. Criterios ante el incremento de las listas de espera en la atención sanitaria especializada y sus consecuencias sobre la 

salud de los ciudadanos, presentada por el Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 397, de 14.11.2022). 
[10L/4100-0258] 

 
262. Criterios para cumplir con el compromiso adquirido en el Acuerdo firmado en 2018 con la extinta entidad 112 Cantabria 

S.A.U. de presencia efectiva de al menos 4 trabajadores por turno en cada Parque de Emergencias y otros extremos, 
presentada por el Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 401, de 21.11.2022). [10L/4100-0262] 

 
263. Criterios en relación a las acciones desarrolladas para que nuestra comunidad autónoma sea candidata a acoger la 

sede de la Agencia Española de Supervisión de la Inteligencia Artificial (AESIA), presentada por el Grupo 
Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 404, de 28.11.2022). [10L/4100-0263] 

 
266. Posición respecto a la anulación por el Tribunal Superior de Justicia del Plan de Ordenación de los Recursos Naturales 

del Parque Natural de las Marismas de Santoña y del acuerdo de la CROTU del proyecto del "Parque Acuático de 
Sierrallana", presentada por el Grupo Parlamentario Mixto-Vox. (BOPCA n.º 418, de 27.12.2022). [10L/4100-0266] 

 
 2.º De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, considerar retiradas las siguientes 
interpelaciones: 
 
239. Medidas que se piensa tomar para exigir al Gobierno de España que incluya a nuestra comunidad autónoma en el 

proyecto "Mercancías 30" que define las autopistas ferroviarias para el transporte de mercancías para la próxima 
década, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto-Ciudadanos. (BOPCA n.º 371, de 12.09.2022). [10L/4100-0239] 

 
241. Estado en que se encuentra la ejecución de los 273 millones de euros recibidos de los fondos europeos y previsiones 

de ejecución hasta el final de legislatura, presentada por D. Félix Álvarez Palleiro, del Grupo Parlamentario Mixto-
Ciudadanos. (BOPCA n.º 374, de 20.09.2022). [10L/4100-0241] 

 
244. Criterios del Gobierno en relación con el cumplimiento de lo dispuesto en la proposición no de ley número 368 relativa a 

acuerdo político en materia de infraestructuras, presentada por el Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 378, de 
03.10.2022). [10L/4100-0244] 

 
261. Motivos que han llevado a presupuestar al menos cien millones menos en la Consejería de Sanidad y el Servicio 

Cántabro de Salud de los previstos para cumplir con la política sanitaria en 2023, presentada por el Grupo 
Parlamentario Mixto-Ciudadanos. (BOPCA n.º 401, de 21.11.2022). [10L/4100-0261]  

 
264. Medidas políticas y presupuestarias que se van a tomar para cumplir con los acuerdos alcanzados con los bomberos del 

SEMCA en 2018 y actualizar su convenio colectivo, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto-Ciudadanos. 
(BOPCA n.º 408, de 07.12.2022). [10L/4100-0264] 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 
Página 22926  31 de enero de 2023 Núm. 424 

 

 

 
 3.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 176 del Reglamento de la Cámara, considerar retiradas las siguientes 
proposiciones no de ley: 
 
392. Instar al Gobierno de España y al de Cantabria a deflactar la tarifa tanto del IRPF como de su tramo autonómico para 

ajustarlo a la evolución de la inflación y a la capacidad económica real de los contribuyentes, presentada por el Grupo 
Parlamentario Mixto-Ciudadanos. (BOPCA n.º 368, de 06.09.2022). [10L/4300-0392] 

 
398. Establecimiento de una línea de ayudas extraordinarias a las comunidades de propietarios con calderas comunitarias de 

gas y otros extremos, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto-Ciudadanos. (BOPCA n.º 376, de 27.09.2022). 
[10L/4300-0398] 

 
403. Paralización de la convocatoria del puesto de Director del Banco de Sangre y elaboración de informe jurídico al 

respecto, presentada por el Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 378, de 03.10.2022). [10L/4300-0403] 
 
424. Condena de la supresión del delito de sedición en el Código Penal, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto-

Ciudadanos. (BOPCA n.º 404, de 28.11.2022). [10L/4300-0424] 
 
 4.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 168.3 del Reglamento de la Cámara, mantener para el periodo de 
sesiones de febrero a junio de 2023 las siguientes preguntas con respuesta oral ante el Pleno: 
 
202. "Proyecto de retorno como herramienta contra el despoblamiento (MURRIA)" incluido en el "Programa Cantabria (Re) 

Activa: Cantabria y el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia", presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, 
del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 144, de 09.11.2020). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 
junio de 2021 (BOPCA n.º 168, de 18.01.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 
296, de 25.01.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 
15.07.2022). [10L/5100-0202] 

 
203. Proyecto "Infraestructuras para línea marítimo fluvial de transporte sostenible, puertos Suances y Barreda" incluido en el 

"Programa Cantabria (Re) Activa: Cantabria y el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia", presentada por 
D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 144, de 09.11.2020). Mantenida para el periodo 
de sesiones de febrero a junio de 2021 (BOPCA n.º 168, de 18.01.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 
junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0203] 

 
206. Proyecto "Piscina del Paleolítico. Parque Acuático y de Aventuras de Torrelavega" incluido en el "Programa Cantabria 

(Re) Activa: Cantabria y el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia", presentada por D. Cristóbal Palacio 
Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 144, de 09.11.2020). Mantenida para el periodo de sesiones de 
febrero a junio de 2021 (BOPCA n.º 168, de 18.01.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a 
diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 
2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 
(BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0206] 

 
272. Criterios seguidos para determinar qué empresas y/o profesionales pueden acceder a la solicitud de concesión directa 

de subvenciones del Decreto 96/2020, de 30 de diciembre, presentada por D. Armando Antonio Blanco Torcal, del 
Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 168, de 18.01.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a 
diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 
2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 
(BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0272] 

 
316. Imposibilidad de ofrecer los terrenos del polígono de La Pasiega en el plazo mínimo de 2 años como causa del rechazo 

de la implantación de la multinacional Amazon, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario 
Mixto. (BOPCA n.º 175, de 08.02.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2021 
(BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, 
de 25.01.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 
15.07.2022). [10L/5100-0316] 

 
324. Persona o personas que firman los informes de evaluación de riesgo ante la situación epidemiológica, presentada por D. 

Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 175, de 08.02.2021). Mantenida para el periodo de 
sesiones de septiembre a diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el periodo de sesiones 
de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a 
diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0324] 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 
Núm. 424 31 de enero de 2023 Página 22927

 
 
349. Uso de los vehículos oficiales de los Consejeros para desplazarse de sus domicilios a sus centros de trabajo y/o 

viceversa, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 180, de 22.02.2021). 
Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). 
Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). Mantenida para el 
periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0349] 

 
504. Razón por la que las entidades locales propietarias de los montes de utilidad pública no aparecen como beneficiarias de 

las subvenciones reguladas en la "Orden por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de 
subvenciones para actuaciones dirigidas a la prevención de daños producidos por lobo ibérico y oso pardo", 
presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 210, de 03.05.2021). Mantenida 
para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el 
periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). Mantenida para el periodo de 
sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0504] 

 
505. Valoración de la Consejería de Desarrollo Rural para considerar que las entidades locales propietarias de los montes de 

utilidad pública no deben ser beneficiarias de las subvenciones reguladas en la "Orden por la que se establecen las 
bases reguladoras para la concesión de subvenciones para actuaciones dirigidas a la prevención de daños producidos 
por lobo ibérico y oso pardo", presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 
210, de 03.05.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 
15.07.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  
Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). 
[10L/5100-0505] 

 
506. Razones que justifican la modificación del artículo 14 por la que se deja de anticipar la subvención a los ganaderos en la 

"Orden por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para actuaciones dirigidas 
a la prevención de daños producidos por lobo ibérico y oso pardo", presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del 
Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 210, de 03.05.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a 
diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 
2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 
(BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0506] 

 
638. Medidas previstas para revertir la actual situación de los ganaderos por el precio de la leche para poder cubrir los costes 

de producción y permitir la pervivencia del sector primario, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo 
Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 245, de 07.09.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 
2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 
(BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0638] 

 
644. Razones para la no inclusión en el Decreto 70/2021, de 19 de agosto, de los municipios de la Zona 2 establecidos en el 

Plan de Gestión del Lobo como beneficiarios del pago regulado en el mismo, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, 
del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 245, de 07.09.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 
junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0644] 

 
740. Si se ha recibido alguna explicación de la compañía aérea IBERIA sobre la cancelación de los vuelos que unen 

Madrid con Santander los días 4 y 12 de noviembre de 2021, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo 
Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 275, de 23.11.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio 
de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0740] 

 
741. Si el contrato firmado con la compañía aérea IBERIA recoge penalizaciones por incumplimiento del servicio, 

presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 275, de 23.11.2021). 
Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). Mantenida 
para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0741] 

 
742. Motivos trasladados desde de la compañía aérea IBERIA sobre la cancelación de los vuelos que unen Madrid con 

Santander los días 4 y 12 de noviembre de 2021, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo 
Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 275, de 23.11.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio 
de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0742] 

 
793. Cuestiones aludidas para la no renovación de los rastreadores COVID, presentada por D. Armando Antonio Blanco 

Torcal, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 284, de 13.12.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de 
febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 
Página 22928  31 de enero de 2023 Núm. 424 

 

 

diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0793] 
 
794. Razón por la que se ha reclamado la incorporación de rastreadores COVID al Ejército, presentada por D. Armando 

Antonio Blanco Torcal, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 284, de 13.12.2021). Mantenida para el periodo de 
sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0794] 

 
795. Si el cambio de rastreadores expertos por profesionales sin dedicación exclusiva ni formación y que trabajan en Burgos 

es la mejor decisión para hacer frente a la pandemia, presentada por D. Armando Antonio Blanco Torcal, del Grupo 
Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 284, de 13.12.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 
2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 
(BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0795] 

 
796. Datos sobre incidencia del coronavirus que deben existir para reconsiderar la renovación de la plantilla de rastreadores, 

presentada por D. Armando Antonio Blanco Torcal, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 284, de 13.12.2021). 
Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). Mantenida para el 
periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0796] 

 
797. Compatibilidad entre prescindir de un 50% de una plantilla experta de rastreadores y prestación de un servicio de 

calidad, presentada por D. Armando Antonio Blanco Torcal, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 284, de 
13.12.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). 
Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). 
[10L/5100-0797] 

 
798. Razones para que la Isla de Monti no esté incluida en el inventario de suelos contaminados, en aplicación de la 

legislación nacional y autonómica sobre la materia, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo 
Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 291, de 04.01.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio 
de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0798] 

 
799. Conocimiento del estado de contaminación en que se encuentra la Isla de Monti, presentada por D. Cristóbal 

Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 291, de 04.01.2022). Mantenida para el periodo de 
sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0799] 

 
800. Intención de proceder a la inclusión de la Isla de Monti en el inventario de suelos contaminados de Cantabria, 

presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 291, de 04.01.2022). 
Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). Mantenida 
para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0800] 

 
894. Valoración de las sentencias dictadas por el Juzgado de lo Social de Santander en las que se reconoce que hay 

alrededor de una decena de contrataciones de personal realizadas en fraude de ley, presentada por D. Cristóbal 
Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 312, de 07.03.2022). Mantenida para el periodo de sesiones 
de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0894] 

 
895. Medidas a adoptar para evitar que en CANTUR las contrataciones de personal en fraude de ley se sigan produciendo, 

presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 312, de 07.03.2022). Mantenida 
para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0895] 

 
896. Opinión acerca del hecho de que, por medio de un contrato de interinidad, la persona que se contrate sea la misma a la 

que sustituye, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 312, de 
07.03.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 
15.07.2022). [10L/5100-0896] 

 
897. Identificación de los responsables de las irregularidades determinadas por sentencia judicial en la contratación del 

personal de CANTUR, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 312, de 
07.03.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 
15.07.2022). [10L/5100-0897] 

 
898. Tipo de control en materia de contratación de personal de CANTUR para que se produzcan estas situaciones 

enjuiciadas en el Juzgado de lo Social, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. 
(BOPCA n.º 312, de 07.03.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA 
n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0898] 

 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 
Núm. 424 31 de enero de 2023 Página 22929

 
1073. Previsión de solicitud de comparecencia ante la Comisión General de las Comunidades Autónomas del Consejero de 

Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente para exponer las consecuencias que para el 
sector ganadero tiene la inclusión del lobo en el LESPRE, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo 
Parlamentario Mixto-Vox. (BOPCA n.º 353, de 20.06.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a 
diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-1073] 

 
1074. Previsión de realización de una convocatoria de la Mesa del Lobo, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo 

Parlamentario Mixto-Vox. (BOPCA n.º 353, de 20.06.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a 
diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-1074] 

 
1075. Solicitud de informe a los servicios de la Consejería para determinar el número de animales que tienen que ser 

extraídos para mantener su población en los niveles del año 2020, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del 
Grupo Parlamentario Mixto-Vox. (BOPCA n.º 353, de 20.06.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-1075] 

 
1095. Fase de las negociaciones en la que se encuentra el convenio celebrado con el Centro Padre Menni, congelado desde 

el año 2021, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto-Vox. (BOPCA n.º 368, de 
06.09.2022). [10L/5100-1095] 

 
1096. Eliminación de los convenios de colaboración público-privada con entidades sin ánimo de lucro que asumen 

competencias de la Administración en materia socio-sanitaria, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo 
Parlamentario Mixto-Vox. (BOPCA n.º 368, de 06.09.2022). [10L/5100-1096] 

 
1097. Modo de resolución de los problemas denunciados por los centros de atención primaria para poder prestar una correcta 

atención sanitaria a los residentes de los centros de mayores de su entorno, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, 
del Grupo Parlamentario Mixto-Vox. (BOPCA n.º 368, de 06.09.2022). [10L/5100-1097] 

 
1098. Cálculo del número de médicos y enfermeras que serán necesarios en el Centro de Salud del Sardinero para absorber 

la atención sanitaria de los pacientes residentes en el Centro Padre Menni, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, 
del Grupo Parlamentario Mixto-Vox. (BOPCA n.º 368, de 06.09.2022). [10L/5100-1098] 

 
1200. Situación actual del Programa de Detección Precoz del Cáncer de Mama, presentada por D. César Pascual Fernández, 

del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 390, de 02.11.2022). [10L/5100-1200] 
 
1201. Desarrollo del Calendario de Exploraciones de la 13ª Vuelta (2022-2023) en relación con el Programa de Detección 

Precoz del Cáncer de Mama, presentada por D. César Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario Popular. 
(BOPCA n.º 390, de 02.11.2022). [10L/5100-1201] 

 
1202. Situación actual del Protocolo de Detección Precoz del Cáncer de Cérvix, presentada por D. César Pascual Fernández, 

del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 390, de 02.11.2022). [10L/5100-1202] 
 
1203. Situación actual del Programa de Detección Precoz del Cáncer Colorrectal, presentada por D. César Pascual 

Fernández, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 390, de 02.11.2022). [10L/5100-1203] 
 
1204. Tramo etario en el que se están produciendo los llamamientos a la población para participar en el Programa de 

Detección Precoz del Cáncer Colorrectal, presentada por D. César Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario 
Popular. (BOPCA n.º 390, de 02.11.2022). [10L/5100-1204] 

 
1205. Modo en el que se está desarrollando el llamamiento al tramo etario correspondiente del Programa de Detección Precoz 

del Cáncer Colorrectal a lo largo de 2022, presentada por D. César Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario 
Popular. (BOPCA n.º 390, de 02.11.2022). [10L/5100-1205] 

 
1206. Valoración acerca de la demora entre la solicitud de consulta por un paciente y la primera cita disponible en Atención 

Primaria, presentada por D. César Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 390, de 
02.11.2022). [10L/5100-1206] 

  
1207. Valoración acerca de la situación de la cobertura de plazas en la atención a la población pediátrica en Atención Primaria, 

presentada por D. César Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 390, de 02.11.2022). 
[10L/5100-1207] 

 
1208. Medidas concretas llevadas a cabo para aumentar el número de pediatras de Atención Primaria, presentada por D. 

César Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 390, de 02.11.2022). [10L/5100-1208] 
 
1209. Valoración acerca de las listas de espera de salud mental del Servicio Cántabro de Salud, presentada por D. César 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 
Página 22930  31 de enero de 2023 Núm. 424 

 

 

Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 390, de 02.11.2022). [10L/5100-1209] 
 
1232. Estado de tramitación en que se encuentra el desalojo de los vecinos propietarios de la vivienda Las Torres, en 

Escalante, y la entrega de una vivienda de sustitución, presentada por D. Íñigo Fernández García, del Grupo 
Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 393, de 07.11.2022). [10L/5100-1232] 

 
1233. Si se han iniciado los trámites administrativos para la adquisición de una parcela en la que construir viviendas de 

sustitución para los propietarios del edificio Las Torres, en Escalante, presentada por D. Íñigo Fernández García, del 
Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 393, de 07.11.2022). [10L/5100-1233] 

 
1234. Plazos que se contemplan para resolver los trámites administrativos que den lugar a la adquisición de una parcela en la 

que construir viviendas de sustitución para los propietarios del edificio Las Torres, en Escalante, presentada por D. 
Íñigo Fernández García, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 393, de 07.11.2022). [10L/5100-1234] 

 
1286. Si es cierto que se da por cerrado el proyecto de las minas de Reocín, presentada por D. Félix Álvarez Palleiro, del 

Grupo Parlamentario Mixto-Ciudadanos. (BOPCA n.º 410, de 13.12.2022). [10L/5100-1286] 
 
 5.º De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, considerar retiradas las siguientes preguntas 
con respuesta oral ante el Pleno: 
 
874. Porcentajes de equipos de Atención Primaria que ofrecen la "prescripción enfermera", presentada por D. César Pascual 

Fernández, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 309, de 28.02.2022). Mantenida para el periodo de 
sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-0874] 

 
1028. Fecha prevista para la finalización de la instalación del equipamiento en el nuevo área de endoscopias del Hospital 

Universitario Marqués de Valdecilla, presentada por D. César Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario Popular. 
(BOPCA n.º 347, de 07.06.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA 
n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-1028] 

 
1029. Fecha prevista para la entrada en funcionamiento del nuevo área de endoscopias del Hospital Universitario Marqués de 

Valdecilla, presentada por D. César Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 347, de 
07.06.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 
15.07.2022). [10L/5100-1029] 

 
1032. Previsión de reanudación de la actividad asistencial plena en los consultorios rurales, presentada por D. César Pascual 

Fernández, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 347, de 07.06.2022). Mantenida para el periodo de 
sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5100-1032] 

 
1033. Fecha prevista para la contratación de profesionales para reanudar la actividad asistencial plena en los consultorios 

rurales, presentada por D. César Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 347, de 
07.06.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 
15.07.2022). [10L/5100-1033] 

 
1103. Razón por la que en la campaña de promoción turística "Cantabria + X descubrir" se han utilizado imágenes de una 

playa asturiana, presentada por D. Félix Álvarez Palleiro, del Grupo Parlamentario Mixto-Ciudadanos. (BOPCA n.º 
368, de 06.09.2022). [10L/5100-1103] 

 
1104. Responsables de verificar y validar que las campañas de promoción turística cumplen con los requisitos establecidos en 

los pliegos de adjudicación y sin errores en sus contenidos como ha sucedido en los folletos de la promoción 
"Cantabria + X descubrir", presentada por D. Félix Álvarez Palleiro, del Grupo Parlamentario Mixto-Ciudadanos. 
(BOPCA n.º 368, de 06.09.2022). [10L/5100-1104] 

 
1120. Razones por las que las personas que acuden a urgencias del Hospital de Sierrallana y necesitan ser hospitalizados 

tengan que esperar 48 horas para acceder a una cama habiendo una planta y media del hospital cerrada, presentada 
por D. Félix Álvarez Palleiro, del Grupo Parlamentario Mixto-Ciudadanos. (BOPCA n.º 371, de 12.09.2022). [10L/5100-
1120] 

 
1121. Modo en que se va a instalar un sistema de refrigeración en las habitaciones del Hospital de Sierrallana cuando hay 

informes técnicos que aseguran que el sistema eléctrico del hospital no soportaría la carga de esa instalación, 
presentada por D. Félix Álvarez Palleiro, del Grupo Parlamentario Mixto-Ciudadanos. (BOPCA n.º 371, de 
12.09.2022). [10L/5100-1121] 

 
1122. Modo en que se va detener el colapso del Servicio de Urgencias del Hospital de Sierrallana, que atiende a una media de 

200 usuarios diarios y se ve incrementado en verano, presentada por D. Félix Álvarez Palleiro, del Grupo 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 
Núm. 424 31 de enero de 2023 Página 22931

 
Parlamentario Mixto-Ciudadanos. (BOPCA n.º 371, de 12.09.2022). [10L/5100-1122] 

 
1123. Existencia de un plan estratégico y provisión de fondos para la mejora de las instalaciones necesarias que eviten el 

colapso del Hospital de Sierrallana, presentada por D. Félix Álvarez Palleiro, del Grupo Parlamentario Mixto-
Ciudadanos. (BOPCA n.º 371, de 12.09.2022). [10L/5100-1123] 

 
1180. Previsión de ampliación de la campaña de vacunación contra la gripe a niños y adolescentes tal y como aconseja el 

servicio de pediatría del Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, presentada por D. Félix Álvarez Palleiro, del 
Grupo Parlamentario Mixto-Ciudadanos. (BOPCA n.º 384, de 18.10.2022). [10L/5100-1180] 

 
1226. Valoración de la dimisión de la presidenta del Consejo de la Mujer, presentada por D. Félix Álvarez Palleiro, del Grupo 

Parlamentario Mixto-Ciudadanos. (BOPCA n.º 393, de 07.11.2022). [10L/5100-1226] 
 
1227. Razones por la que el Consejero de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte no ha recibido en estos tres últimos 

años a la presidenta del Consejo de la Mujer, presentada por D. Félix Álvarez Palleiro, del Grupo Parlamentario Mixto-
Ciudadanos. (BOPCA n.º 393, de 07.11.2022). [10L/5100-1227] 

 
 6.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 168.3, en relación con el 170, del Reglamento de la Cámara, mantener 
para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2023 las siguientes preguntas con respuesta oral ante el Pleno del Presidente 
del Gobierno: 
 
66. Valoración de la actuación ante el fracaso en las negociaciones para incluir a Cantabria en el Corredor Atlántico 

Ferroviario, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 291, de 04.01.2022). Mantenida para el 
periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5150-0066] 

 
71. Modelo económico una vez descartada la financiación europea de los proyectos del Polígono de La Pasiega y el 

MUPAC, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 309, de 28.02.2022). [10L/5150-0071] 
 
76. Medidas correctoras para evitar las condenas a la Administración por el fraccionamiento de facturas por parte de Altos 

Cargos, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 326, de 20.04.2022). [10L/5150-0076] 
 
 7.º De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, considerar retiradas las siguientes preguntas 
con respuesta oral ante el Pleno del Presidente del Gobierno: 
 
79. Actuaciones realizadas y previstas para que el suelo productivo de Sniace siga siendo suelo industrial, presentada por el 

Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 342, de 30.05.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre 
a diciembre de 2022 (BOPCA n.º 364, de 15.07.2022). [10L/5150-0079] 

 
82. Si considera admisible que en un evento deportivo que contó con la colaboración del Gobierno y del Ayuntamiento de 

Reinosa, el Bike Trial celebrado en agosto, sonase el himno de Cataluña al mismo nivel que el del resto de países 
participantes, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto-Ciudadanos. (BOPCA n.º 368, de 06.09.2022). [10L/5150-
0082] 

 
85. Conocimiento previo del cese del director del Banco de Sangre y Tejidos de Cantabria, presentada por el Grupo 

Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 376, de 27.09.2022). [10L/5150-0085] 
 
88. Si cree que se van a ejecutar las partidas previstas para Cantabria en los Presupuestos Generales del Estado de 2023, 

presentada por el Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 388, de 27.10.2022). [10L/5150-0088] 
 
93. Actuaciones realizadas o que se van a realizar para sumarse al frente común formado por Galicia, Asturias y Castilla y 

León para luchar por la inclusión del Corredor Atlántico en el mapa de autopistas ferroviarias, presentada por el Grupo 
Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 408, de 07.12.2022). [10L/5150-0093] 

 
 8.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 173.3 del Reglamento de la Cámara, considerar retirada la siguiente 
pregunta con respuesta oral en Comisión: 
 
72. Número de agrupaciones de Protección Civil han cumplido con la Disposición transitoria única del Decreto 1/2019, de 17 

de enero, por el que se regulan las organizaciones de voluntariado de Protección Civil, presentada por D.ª María 
Isabel Urrutia de los Mozos, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 83, de 19.05.2020). Solicitud tramitación 
pregunta escrita. El 29.05.2020 la Mesa acuerda tramitar como pregunta con respuesta escrita (BOPCA n.º 88, de 
03.06.2020). El 26.06.2020 vence plazo de contestación. [10L/5200-0072] 

 
 9.º De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, considerar retirada la siguiente comparecencia 
del Gobierno y altos cargos en Comisión: 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 
Página 22932  31 de enero de 2023 Núm. 424 

 

 

 
59. Solicitud de comparecencia del Director General de Formación Profesional y Educación Permanente, ante la comisión 

correspondiente, a fin de informar sobre los motivos por los que no se ha tenido en cuenta la petición del 
Ayuntamiento de Santoña para crear un centro de titulaciones náutico-pesqueras y otros extremos, presentada por el 
Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 281, de 07.12.2021). [10L/7810-0059] 

 
 10.º Dar traslado del presente acuerdo al Gobierno. 
 
 11.º Ordenar la publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.parlamento-cantabria.es Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria Dep.Legal: 
SA-7-1983 

ISSN: 
2171-7001

 


		2023-01-31T09:43:11+0100
	PUBLICACIONES OFICIALES DEL PARLAMENTO DE CANTABRIA




